Fructum dixit et non opus, ut ostendat Dei opus esse auxilio ad fructificandum « Spiritus, » id est, ipsius paracliti: aut spiritualis ac probe vitæ. « Gaudium. » Gaudere in Deo est bonam habere conscientiam: tales enim gaudent. « Adversus hujusmodi non est lex. » Si iudem qui talia operatus est, non opus habet legis moderatione; est enim sublimior quam sit illa. « Hi autem Christi carnem. » Deinde ne dicant. Et quis ista facit? ait: Hi sunt qui hæc agunt, qui carnem Christi, id est, proprium corpus (caro enim Christi est nostrum corpus) crucifixerunt, et veluti mortificaverunt ab affectibus carnalibus. Nec solum corpus quantum ad affectus attinet crucifixerunt, verumetiam affectus ipsos quantum ad hoc ut ab eis expleantur, crucifixerunt. Juxta hanc interpretationem tanquam parelcon interponitur δὲ, id est, autem. — *Aut alio modo* Et quid singulatim, inquit, virtutum species recenseo? Sunt enim quidam seipsos crucifixerunt quoad affectus, et affectus quoad seipsos. Juxta hanc interpretationem, δὲ non est parelcon, sed sensus est οἱ δὲ τοῦ Χριστοῦ, id est, qui vero tendunt ad Christum suam carnem crucifixerunt. Ita interpretatur Clemens quinto *Informationum* libro. Potest etiam οἱ δὲ intelligi ut significet « Hi autem, » Hi autem sunt quos dixi qui Christi carnem crucifixerunt, etc. « Si spiritu vivimus. » Debemus igitur et nos juxta spiritus voluntatem vivere, ut semel crucifigamus carnem nostram. 764 « Spiritu etiam incedamus. » Hoc est, sufficiat nobis data a Spiritu sancto gratia et non quæramus per legem salvari. « Ne efficiamur inanie gloriæ cupidi. » Id enim omnium est causa malorum. « Invicem nos provocantes. » Ad lites videlicet et contentiones. « Invicem invidentes. » Ab inani gloria oritur invidia, ab invidia vero innumera mala.

VI, 1, 2, *Fratres, etiam si occupatus fuerit homo in aliquo delicto, vos qui spirituales estis, instaurate hujusmodi in spiritu mansuetudinis: considerans temetipsum, ne et tu teneris. Invicem alii aliorum onera portate, et sic complete legem Christi.*

Multi ambitiosa principatus affectatione devicti, affectum explebant in proximorum circa vitia objugatione; quod corrigit dicens: Si quis correptus fuerit a peccato. Nam hoc est quod ait προληφθῆ, id est, occupatus fuerit. « Vos qui spirituales estis. » Qui juxta spiritum vivitis. « Instaurate. » Hoc est, emendate talem. Deinde ejecta ambitione honorum ait: « In spiritu mansuetudinis; » hoc est, in mansuetudine quæ est donum sancti Spiritus. « Considerans temetipsum. » Deinde ne is qui emendat extollatur, ait: Considera quoque tu et observa teipsum, ne similibus capiaris. « Invicem alii aliorum onera portate. » Quandoquidem enim non contingit hominem esse absque peccato, admonet ne exacte fiat inquisitio adversus proximi peccata, tanquam sciens, innuit, quod et tu peccata

habeas, et oportet nos invicem tolerare. « Et sic complete legem Christi. » Ut quod mihi deest alius compleat tolerando me : et ita dum unusquisque porrigit proximo manum, complentur præcepta Christi. — Lex enim Christi talis per opera demonstrata est : ipse namque peccata nostra suscepit et morbos portavit ¹⁰. Et est hyperbole, quia et crucem et passionem pro nobis suscepit. — Aut quod invicem alios aliorum onera et pondera portate, secundum hoc legis Christi completio est, quatenus ex dilectione sit. Porro dilectio, legis divinæ completiva est ¹¹.

765 VI, 3 4. *Nam si quis sibi videtur aliquid esse cum nihil sit, suum ipse fallit animum. Onus autem suum probet unusquisque, et tunc ad semetipsum tantum gloriationem habebit, et non ad alium. Unusquisque enim propriam sarcinam bajulabit. Communicet autem qui instruitur sermone ei qui se instruit in omnibus bonis.*

« Nam si quis sibi videtur aliquid esse. » Ob id solum nihil est quod sibi aliquid esse videatur. Itaque cum nihil sit, suum ipse fallit animum. « Opus autem suum. » Nam si quis proprium opus probaret, ac seipsum exacte scrutaretur, in semetipsum potius gloriationem haberet et non adversus alium, hoc est, adversus semetipsum habebit gloriationem, sive semetipsum condemnabit, et non alium : hoc est, ipse seipsum inferiorem ac egen-tem intuens, seipsum accusabit, et ab aliorum condemnatione abstinebit, cum semetipsum noverit non semper conversationem recte observantem, sed interim etiam ab hac decidentem. « Probet unusquisque. » Inquirat unusquisque sua ipsius acta quæ ipse in vita peregit. Hoc enim faciens seipsum ad meliora præparabit. Non est autem hoc statuentis, sed demittentis. Etenim non oportet, inquit, gloriari : sin minus, saltem non ut Pharisæus, ait, adversus proximum glorieris, sed adversus temetipsum ¹². — *Alio modo.* Quod si non omnino gloriari velis, inquit, tuam ipsius vitam circumspice : et si irreprehensibilem inveneris, apud teipsum illam jaclata, si hoc sane te facere oporteat. « Unusquisque enim propriam sarcinam. » Cur enim adversus proximum gloriaris ? Et tu et illam propriam sarcinam bajulabis. Et tunc uniuscujusque opus probabitur. « Communicet autem. » Jubet ut hi qui spiritualibus fruuntur, elargiantur carnalia. « Qui instruitur sermone. » Is, inquit, qui docetur, partiatur docenti se alimenta, benevolentiam et honorem. Nam hoc significat quod ait, In omnibus bonis Recte autem dixit Communicet, et non Largiatur : est enim ista communicatio quædam : ille spiritualia confert, tu vero carnalia.